
一般社団法人 横浜市都筑区医師会 

 

 

 

 

 

 

 

各事業所より、新年のご挨拶を申し上げます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年 １月号 

こ ん に ち は 

訪 問 介 護 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。今年

は年始から大きな災害が発生しました。被

災された方々には心よりお見舞い申し上げ

ます。介護保険や障害福祉の制度では、BCP
（事業継続計画）の策定が 2024 年度より義

務化されます。自然災害や感染症の発生な

ど、平時と異なる状況下での介護サービス

を続けるための計画です。災害はいつ発生

するかわかりません。気を引き締めて、日頃

の備えについて取り組むことの重要性を考

えさせられた年明けとなりました。今年も

どうぞよろしくお願いいたします。 

訪 問 看 護 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。元

旦から能登半島地震に見舞われ、不安な

お正月を迎えられたことと思います。今

年の干支の辰は、願いを叶え物事を好転

させてくれる縁起のいい年だそうです。

辛い新年の始まりではありましたが、日

常の大切さをより一層感じさせられまし

た。今年は今まで以上に人と人のつなが

りを大切にし、利用者様それぞれの支援

の幅が広がり、そして強固になるよう日

頃から話し合い、備えてまいりたいと思

っております。本年もよろ 

しくお願いいたします。 

 

居 宅 支 援 

2024 年は『甲辰～きのえ・たつ』の年。辰

は「振るう」という文字に由来しており、万

物が振動し、草木が成長して姿を整えてい

く状態を指す・・とはいえ、大変な一年の幕

開けになり、日々の生活が特変なく過ごせ

ることの大切さを改めて考えさせられまし

た。これからもスタッフ一同、「成長」更な

る支援力の向上を図り、皆様が少しでも穏

やかに御自宅で過ごして頂けるご助力がで

きるよう努めてまいりたいと思います。 
今年も宜しくお願いいたします。 
 
 

ナーシングホーム 

まずは、元日に能登半島地震が起こり、

被災された皆様には心よりお悔やみとお

見舞いを申し上げます。コロナ禍からポ

ストコロナへと移行し、久しぶりに行動

制限のない年末年始となりました。皆様

はどんな年末年始をお過ごしになられま

したか。昨年は「夕涼み演奏会」、「Kitpas
（キットパス）✕ K-ART」など、様々な

方にご協力をいただき開催することがで

きました。今年も昨年以上に、地域の皆

様と力を合わせ、ご利用者、ご家族のそ

の方らしい「生きる」を支えていけるよ

う一層の努力を続けて参りたい 

と思います。本年もどうぞよろ 

しくお願いいたします。 

事 務 

まずは、被災された方々、事故に遭われた皆

様へ心よりお見舞い申し上げます。事業所で

も「災害の備え」が常日頃から必要だと改め

て感じました。少しでも多くの方が、笑顔で

過ごせるようにと願っています。本年もどう

ぞよろしくお願い申し上げます。 



 こんにちは 令和６年 １月号 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ご意見、ご要望などは、いつでも 

ご遠慮なく、ご連絡いただけますよう 

お願い申し上げます。 

９１３－５１８１ 統括管理者 宮島 

【目安箱】 

ナーシングだより ～クリスマス会を開催しました～  

12 月 22 日、当日はハンドベル演奏＆合唱、ピアノ演奏、サックス演 
奏、クリスマスにちなんだ○×クイズと盛りだくさんの内容でした！  
特にハンドベルは、この日の為に利用者の皆さんとスタッフでコツコ 
ツと練習を重ねて、見事な演奏を披露することができました♪また、 
ピアノ演奏やサンタクロースに扮した当事業所の看護師とボランティ 
アの方とのサックスデュオでは、主にクリスマスメドレーが演奏され、ご利用者、スタッフ

ともに聞き入って十分にクリスマスの雰囲気を味わいました。○×クイズでは、参加者全員

が一緒になって大盛り上がり！笑顔溢れる楽しいクリスマス会になりました。 

各事業所のメールアドレスはこちらです 

訪問看護ステーション    ：  

訪問ヘルパーステーション：

居宅支援センター：  

ナーシングホーム：

新春に際しまして、ご挨拶を申し上げます。数年ぶりに規制や自 
粛ムードのない年末年始は各地で賑わっていたように感じまし

たが、皆さまはどのように過ごされましたか。僕は日頃の疲れを癒やし、英気を養う年末年

始となりました。本年も『こんにちは』をご愛顧くださいますようお願いいたします。 

在宅事業部門の活動をインスタグラムでも紹介していますので、よろしければフォローをお願いします♪ 

都筑区医師会のホームページ、または https://www.instagram.com/tzkda.homecare/へ 

都筑区医師会訪問看護ステーション  TEL  ０４５－９１３－５１８１ 

都筑区医師会ヘルパーステーション  TEL   ０４５－９１３－３５７７ 

都筑区医師会 24 時間在宅ケアステーション  TEL   ０４５－９１３－３５７７ 

都筑区医師会居宅支援センター   TEL  ０４５－９１０－６３２7 

都筑区医師会福祉用具センター      TEL  ０４５－９１１－６１００ 

都筑区医師会ナーシングホーム      TEL  ０４５－９１３－６３２１ 

都筑区コーディネーター拠点       TEL  ０４５－９１０－６５８６ 

FAX 番号 

看護・ヘルパー・24 時間在宅ケア・福祉用具 

コーディネーター拠点 ０４５－９１１－６７００ 

居宅 

０４５－９１０－６５０６ 

☆☆パソコンから在宅事業部門の活動内容を見ることが出来ます。ぜひご覧ください☆☆ 

http ://www.tsuzuk i-med.org/wp/center/za i taku_features/ 

『ヨコハマつづき健康生活ナビ』 の 『在宅事業部門』 からお入りください♪ 

https://www.instagram.com/tzkda.homecare/
http://www.tsuzuki-med.org/wp/center/zaitaku_features/

